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Abstrakt: Tato bakalářská práce se ve svých dvou částech zabývá pozdní literární tvorbou

Josefa Čapka. V první části práce usiluje o interpretaci filosofických aspektů Kulhavého

poutníka (pozornost je soustředěna zejména ke specifickému žánru a k principu Čapkova

uvažování), v druhé části práce vychází z filosofie existence, konkrétně z filosofického díla

Karla Jasperse, a snaží se poukázat na několik styčných bodů, které jsou společné oběma

autorům (např. porozumění moderní situaci nebo pojetí smrti).

Klíčová slova: Josef Čapek, Karl Jaspers, filosofie, dualita, smrt, duše, Osoba

Abstract: This bachelor thesis, divided into two parts, is focused on Josef Čapek´s later

literary work. The main objective of the first part is the interpretation of philosophical aspects

in Kulhavý poutník (attention is focused especially on the specific genre and on the principle

of Čapek´s thinking), the second part is based on philosophy of existence, particularly on Karl

Jaspers´ philosophical work, and its aimed to some items which are common for both authors

(e. g. the modern situation comprehension or the conception of death).
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Úvod

Před necelými deseti lety jsem se prostřednictvím myšlenky citované v mottu práce poprvé

setkala s Josefem Čapkem jinak než jako s autorem dětské literatury. Byla vepsána na bílou

stěnu ve výstavním sále a je tím jediným, co mi z návštěvy galerie utkvělo v paměti. Nikdy

jsem nad ní nepřestala přemýšlet a troufám si tvrdit, že snad právě tehdy bylo určeno téma mé

bakalářské práce − „‚[j]sem fatalista‘“.
1

*

Cílem předkládané práce je intepretace filosofických
2
aspektů Čapkova Kulhavého poutníka

s přihlédnutím k souboru aforismů Psáno do mraků. Důraz je kladen na specifičnost Čapkovy

pozdní tvorby s ohledem na kontext moderní evropské filosofie. Vycházíme z filosofie

existence pro její zaměření na jednotlivce, na konkrétní lidskou existenci, která si uvědomuje

svou konečnost a která se stává východiskem „našeho veškerého poznání, zkušenosti, ale i

usilování a svobody“,
3
je to myšlení zaměřené k existenci, soustřeďující se na ontologickou

otázku, tj. otázka po povaze bytí.
4
V naší práci se budeme opírat o filosofické dílo Karla

Jasperse.

Jan Patočka Čapka nepovažoval za filosofa,
5
nepokládal se za něj ani sám Čapek,

přesto se však často setkáváme s otázkou, zda je autor Montaignem nebo Pascalem české

literatury.
6
Podle Petra Mareše jde v případě Kulhavého poutníka o „filosofující prózu“ (1989,

s. 90), Jan Patočka ve studii věnované témuž textu užívá termínu filosoféma: „[n]ejstarší,

nejdávnější filosofémata jsou spojena s obrazem cesty“ a „narážejí na spojitost otázek bytí,

času, člověka“ (2004a, s. 140−141), nicméně ani jeden nepovažuje Čapkovy texty za

filosofické ve smyslu budování soustavné konstrukce na přesně vymezených pojmech. Jde

nám tedy jednak o reflexivní a meditativní pasáže, v nichž se Čapek dotýká filosofických

otázek, jednak o vztah těchto úvah k filosofickému stanovisku Karla Jasperse. V prvním

1
Slova Josefa Čapka ve vzpomínce Ivana Herbena. In: Malíř−básník (2004), s. 140.

2
Užíváme pravopisnou variantu „filosofie“, citace sjednocujeme podle této varianty.

3
Sokol 2010, s. 268, 271−272.

4
Thurnher 2009, s. 220−223.

5
„Po přečtení všech knih a statí, kde se Čapek zamýšlí nejhloub nad svými osudovými otázkami, nebudeme

váhat a titul filosofa mu upřeme“ (Patočka 2004, s. 137).
6
Srov. V. Černý (2004 [1947]): První náčrt k studii Josefa Čapka. In: Malíř−básník, s. 168−180 nebo J. Opelík

(1995): Byl Josef Čapek Michelem de Montaigne naší nové literatury? In: Tvar 6, č. 12, s. 1 a 4 a J. Opelík

(2000): Pascalovská kniha české literatury: Josefa Čapka Psáno do mraků. In: Milované řemeslo, s. 167−181.
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případě přihlížíme zejména k literárněhistorickým pracím Jiřího Opelíka, pro vymezení

filosofického úkolu odkazujeme rovněž k soudobému názoru Jaspersovu (viz kapitola Josef

Čapek a Karl Jaspers: diagnostici doby).

*

První část práce přibližuje hlavní témata, motivy a principy, které umožňují Kulhavého

poutníka chápat jako prózu s výraznými filosofickými prvky. Zaměřujeme se na specifickou

výstavbu textu, s níž úzce souvisí Čapkův princip dvojjedinosti (Svět zachycený v binární

vazbě), dále rozvíjený v části druhé (Harmonie disonance). Následně se věnujeme motivu

cesty, který je osou celého textu (Jakou cestou?), a Čapkově ústřední opozici, Osoby a duše

(Poutníkovo největší setkání). Cílem druhé části práce je sledovat několik myšlenkových

aspektů, které ve svém díle tematizuje jak Čapek, tak Jaspers. Zabýváme se například tím, jak

autoři rozuměli své době, v níž klíčovou roli hrála masa nebo technizace (Moderní situace),

jakou funkci mělo umění (O umění bez umění) a jaký význam pro ně měla otázka smrti (Tváří

v tvář smrti). Oproti části první zde v případě Čapkova díla vycházíme nejen z Kulhavého

poutníka, ale také ve velké míře ze souboru aforismů Psáno do mraků.
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I. část

Text Josefa Čapka jako text sui generis

Ale čtenáři svazků si nežádají nedoměřitelných

bezmezí, nýbrž dramatických dobrodružství…
7

K textům Kulhavý poutník a Psáno do mraků vedla dlouhá cesta, na níž prošla Čapkova

literatura zásadními proměnami (ačkoliv můžeme ve vývoji sledovat i její konstanty). Čapek

začínal artistní tvorbou ve snaze být co nejvíce „à jour“,
8
až ve třicátých letech dospěl

k opačnému pólu, k „velkému oproštění“ (jak říká Jiří Opelík).

Literární oproštění, vztahující se k Čapkově pozdní tvorbě, souvisí s jeho vztahem

k soudobé literární produkci, resp. s tzv. krizí románu. Autoři spatřovali řešení „žánrové

krize“ v nových výrazových formách, a to v reportáži, eseji nebo deníku. Šlo o snahu „vyléčit

román autentičností zážitku a myšlenky“ (Opelík 1980, s. 232). Opelík však upozorňuje na

další faktor, kterým lze vysvětlit Čapkovu výraznou preferenci eseje a deníkového aforismu.

Nechuť k beletrii mohla být dána Čapkovým důsledně uplatňovaným „ideovým vzorcem“

z Kulhavého poutníka
9
− Opelík usuzuje na možný negativní dopad striktního nahlížení

literatury skrze ústřední protivníky, Osobu a duši. Osoba dominuje na poli beletrie, duši je

vlastní poezie, jejíž význam Čapek neustále zdůrazňoval nejen na stránkách Kulhavého

poutníka.
10

Tento ostrý řez, v němž má románová beletrie záporné znaménko, pramenil

z Čapkovy potřeby niternosti, odmítal profesionalismus a aktuální požadavky a trendy

7
Čapek 2010, s. 20.

8
Tato tendence se týká zejména předválečného období, pod jejímž vlivem píše Čapek Tři prózy pro Almanach

na rok 1914.
9
Opelík poukazuje v této souvislosti na paradox − Čapkův negativní postoj k beletrii a ke knihám roku (v

Kulhavém poutníkovi čteme:„[k]nihy tohoto roku nebývají právě knihami příštích let. Nasycují čtenářský hlad −

nemluvě o nevybraném labužnictví snobismu − až do knih příštího roku, až zase do té novější senzace, novější

historky“) a vedle toho anketa Lidových novin o knihu roku, v níž se Kulhavý poutník umístil na 4. místě a

v kategorii beletrie na místě druhém. Vydání knihy doprovázela četná recepce − odkazujeme na soupis referátů a

recenzí v Opelíkově ediční poznámce (2010, s. 573).
10

Básně z koncentračního tábora, vydané posmrtně, potvrzují Čapkovu náklonnost k poezii. Verše „se staly

nezbytnou úlevou člověku suspendovanému na číslo a uchylujícímu se proto do útočiště vlastního nitra, byly

nutností vyslovit podstatnost na nejmenší ploše i podvědomou snahou čelit právě umělostí poezie,

‚nejaristokratičtějším‘ z literárních druhů, surovosti životních podmínek“ (Opelík 1980, s. 208). Rovněž Psáno


[…]


antinomických struktur, v němž si jedinec skrze transcendentní myšlení uvědomí nemožnost

jednoty protikladů, avšak: „[p]aradoxically, awareness of this impossibility makes it possible

for the individual to have an awareness of this unity only for a split second“ (Peach 2008, s.

57).

Stejně jako by život nebyl bez smrti nebo existence bez pobývání, také Čapkova duše

by nebyla bez Osoby. Ačkoliv se zpočátku zdá, že Osoba představuje pro člověka pouze

negativum, nakonec objevujeme i její pozitivní hodnotu. Setkání Poutníka s duší se odehrává

ve střetu s Osobou. Jak jsme již výše zmínili (Poutníkovo největší setkání), Osoba je časová,

vztahuje se ke konečnosti, stojí mezi duší a celkem a bez principu konečnosti by člověk

patrně nemohl vůbec existovat a žít, upozorňuje Jan Patočka. Osoba je zároveň „výtvor

sociální“, dodává Patočka, a protože v člověku koexistují dvě protikladné tendence, které

směřují jak k začleněnosti, tak k vyčleněnosti našeho bytí, je Osoby zapotřebí právě

k začlenění, zapojení se do společnosti (2004a, s. 150−151).
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Závěr

Život je vždycky spíš nepojatelným tajemstvím

než hmotným a početním statkem.

Celého opravdového člověka činí: silně žité radosti,

silně žitá vážnost.
75

Ve dvou částech práce jsme se pokusili jednak upozornit na specifičnost textu Čapkova

Kulhavého poutníka, která vyvolává otázky po filosofickém charakteru textu, jednak nalézt

styčné body v existenciálním uvažování Josefa Čapka a Karla Jasperse.

Kulhavý poutník prochází cestou života, na níž se nebojí konfrontace se zásadními

otázkami lidského bytí, a to aniž by dospěl k jejich řešení. Dynamičnost textu vyplývá právě

z neustálého myšlenkového pohybu, který se na této cestě uskutečňuje, a to prostřednictvím

dvojjediného mluvčího. Rozdvojení subjektu umožňuje skrze formu dialogu (dialogizovaného

monologu) neustále podněcovat a rozvíjet myšlenkový proces; nedovoluje ustrnout. V této

souvislosti je příznačné označení textu za prózu filosofující v tom smyslu, že je akcentován

zejména proces myšlení a uvažování, nikoli závěry. Obdobně preferuje Karl Jaspers výraz

filosofování před termínem filosofie, zdůrazňuje „akt živoucího myšlení“. Závažnou roli

v myšlení obou autorů hraje oscilace mezi protiklady − napětí vznikající mezi nimi totiž

stimuluje myšlení. Autoři zastávali názor, že paradoxně vědomí rozpornosti, resp.

antinomických struktur a protikladných tendencí umožňuje dosáhnout jednoty.

Pro Čapka Poutník znamenal cestu a Jaspers říká: „[č]lověk je vždy něčím víc, než o

sobě ví. Není tím, co je jednou provždy, nýbrž je cestou; není jen pevně stanovitelným

pobýváním jako stavem, nýbrž je stanoviskem možnosti díky svobodě, z níž ještě ve svém

faktickém konání rozhoduje čím je“ a právě filosofie existence „[p]ro člověka, který je na

cestě, je vyjádřením, jímž se sám drží ve svém směru, prostředkem, jak mu uchovat jeho

vznešené okamžiky k uskutečnění jeho životem“ (2008, s. 140−141, 153, zvýraznil K. J.). Je

to cesta, která je konaná v trvalém stínu smrti − úloha smrti v životě člověka je dalším

významným tématem jak pro Čapka, tak pro Jasperse. Jde však o takový stín, který jedinci

umožňuje prozřít. Vědomí vlastní smrti, konečnosti je totiž možností jak život uchopit cele −

tedy možnost rozhodnout se, čím se člověk stane, neboť právě toto vědomí „otevírá cestu
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života v celé její hloubce a šíři“ (Čapek 2010, s. 18). Se smrtí se pojí duše, protože Osoba,

druhý element Čapkovy ústřední opozice, se svou orientací na předmětný způsob života se

individualizuje v časnosti a před smrtí neobstojí − „[t]ak se Osobě podaří jednak svou

individualizací, jednak svou kolektivizací vymknouti se ze své lidsky bytostné závaznosti

vůči tajemství vesmíru i duše“ (ibid., s. 46), tedy pokud je člověk pouze Osobou a neusiluje o

duši, lze to považovat za neautentický způsob života. Čapek soudobou situaci viděl jako

nadvládu Osoby, která výrazným způsobem proměnila funkci umění − za umění se nyní

považuje zábavní průmysl. Čapek shodně s Jaspersem charakterizují moderní situaci jako

panství masy, pro které je příznačná průměrnost, uniformita, technizace a v důsledku duchová

krize doby. Je proto třeba podstoupit boj o duši, vymanit se z pouhého pobývání, usilovat

mezními situacemi o svou existenci, o své autentické bytí. Později v Psáno do mraků Čapek

výstižně postihl smysl a podstatu duše: „[p]roč tedy pak ale věříš v duši? Přece jen − aby mně

člověk nebyl jen obludným zvířetem s nástroji, stroji, továrnami, obchody, zájmovou

politikou; obludným živočichem, jehož veškerá hodnota musí být podložena jen zlatem“

(ibid., s. 362).

Čapkovo mravní stanovisko s důrazem na starost o duši shrnuje maxima: „[n]echci

historky, chci slovo! nechci informace, chci vědění! nechci půl pravdy, ale spokojím se celým

okouzlením! Chci knihy, které bych mohl čísti znovu a znovu, a vždy by mně měly co

povědět, v čem utvrdit, v čem pobídnout“ (Čapek 2010, s. 107). Právě Čapkovy knihy lze

považovat za jedny z těch, které tato kritéria naplňují.
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