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Bakalářská práce Terezy Pulcové je svou povahou práce literárněhistorická

s interpretačními ambicemi. Jejím předmětem je pozdní tvorba Josefa Čapka, především

filosofující próza Kulhavý poutník, s přihlédnutím k souboru aforismů Psáno do mraků. Důraz

je přitom kladen na ony filosofické aspekty, v nichž je spatřován jeden z pramenů

specifičnosti Čapkovy pozdní tvorby. Formálně je práce rozčleněna na dvě části, jež

odpovídají dvěma zvoleným interpretačním metodám: v první části směřuje autorka

k uchopení originality Čapkovy poetiky a estetiky s důrazem na charakteristické rysy

kompoziční, tematické a motivické výstavby Kulhavého poutníka (princip dvojjedinosti,

motiv cesty, ústřední opozice Osoby a duše), v druhé části pracuje metodou konfrontační,

zaměřuje se na jisté paralely Čapkova díla a soudobé filosofie existence, reprezentované

myšlením Karla Jasperse. Detailněji tu sleduje několik aspektů, v nichž se oba autoři jako

„diagnostici doby“ sbližují, především v porozumění moderní situaci (s důrazem na otázky

masy, technizace a funkce umění) a v pojetí smrti.

Již první část předkládané práce přesvědčivě prokazuje nejen autorčinu bezpečnou

orientaci v sekundární literatuře k dané problematice (zj. Opelík, Mareš, Patočka), nýbrž i její

schopnost reflexe a kontextualizace, jež autorce dovoluje sledovanou problematiku situovat

do širšího rámcového pole. Její výklad, opírající se o zmíněnou znalost literatury předmětu,

překračuje rovinu evidence a popisu historického či literárního faktu a usiluje o vyšší rovinu

abstrakce, přičemž postihuje žánrovou charakteristiku, klíčové stylové postupy i myšlenkové

„figury“ Čapkova textu. Autorčino vyvážené podání není zatěžkáno obsáhlými citacemi či

parafrázemi, na straně druhé se nedá svést ani k zjednodušujícím zkratkám či banalizujícím

komentářům. Nosným leitmotivem výkladu se již v první části ukazuje být důraz na

dynamičnost Čapkova textu, jejímž prostředkem či nositelem je dialogické zaměření jak ve

výstavbě textu tak formování jeho smyslu. V souvislosti s dialogem v Kulhavém poutníku

bych si dovolil snad jednu kritickou připomínku, resp. podnět k zamyšlení: jakkoli byla

otázka dialogičnosti a jejích podob v sekundární literatuře zevrubně zkoumána a analyzována

(jak u Opelíka tak u Mareše, srov. bakalářskou prácí s. 13), nebyla podle mého soudu využita

možnost jejího širšího literárněteoretického i literárněhistorického ukotvení, a to jednak

směrem k dialogičnosti v pojetí Michaila M. Bachtina, jednak směrem k využití dialogu u

Josefova bratra Karla. Připomeňme, že když Jan Mukařovský ve studii Próza K. Čapka jako

lyrická melodie a dialog (1939) uvažoval o povaze dialogičnosti Čapkovy epické prózy,

upozornil právě na ty rysy, které bychom mohli označit za „bachtinovské“; ve své analýze

dialogizace Čapkovy prózy dospívá k jejím noetickým předpokladům: „[...] celý vnitřní život

člověka (je) stálý vnitřní dialog přebíhající od partnera k partneru, ale setrvávající nakonec

v okruhu jediného ‚já‘“. Tato nezbytná zprostředkovanost subjektu pohledem, řečí, vědomím

druhého je nejdůležitější vlastností také bachtinovského diskursu (který se mimochodem

formoval prakticky ve stejné době, v jaké vznikal Kulhavý poutník), překračujícího hranice

literární vědy směrem k filosofii a antropologii: subjekt (Já) není schopen definovat svou

identitu, aniž by zapojoval do vlastní struktury to, co je jiné, zbavuje se tak iluze vnitřní

jednoty; člověk je svou podstatou dialogický, tzn. že svou vlastní identitu definuje vztahem

k druhému. Ve znázorněné skutečnosti díla se tak odehrává nejen dialog mezi postavami,

vypravěče s postavou/postavami, nýbrž také dialog autora s určitými idejemi a tradicemi, s

cizími texty (srov. v této souvislosti prokázaný a v sekundární literatuře hojně komentovaný

vztah Čapkových textů ke Komenského Labyrintu, k Pascalovým Myšlenkám, k dílu Michela

de Montaigne). V takto široce – a dodejme – bachtinovsky pojímaném dialogu se proplétají a

střetávají životní stanoviska i filosofické postoje, jakkoli právě u Josefa Čapka nelze

opomenout i protikladné působení tendence integrační.

Na pozadí takto chápaného dialogismu lze rozumět i autorčinu zaměření na potenciální

souvztažnosti mezi Čapkovou tvorbou a filosofickým dílem Karla Jasperse. Přestože oba

Jaspersovy spisy, o něž se autorka ve svém výkladu opírá (Duchovní situace doby a druhý

svazek Filosofie), vyšly již na počátku třicátých let, nejde jí o prokázání explicitní přítomnosti

Jaspersova myšlení v Čapkových textech. Pokud v druhé části výkladu vytváří soudobá

filosofie existence kontext či rámec Čapkovy pozdní tvorby, neznamená to, že by tím měla

být sugerována či rekonstruována nějaká genetická vazba, sledována otázka vlivu. Autorce

jde spíše o vztah referenční, o – řečeno benjaminovsky – jistou konstelaci, založenou na

objevování konjunkcí (analogií a paralel), jejichž popis má umožnit nahlédnout Čapkovu

pozdní tvorbu z odlišné perspektivy a přesněji určit její ob-rysy. Tuto autorčinu ambici

prozrazuje formulace na s. 25, kde píše, že tímto přístupem „chce rozšířit interpretaci

Čapkových pozdních děl s ohledem na kontext evropské moderní filosofie“. Je však otázka,

nakolik se podařilo tento ambiciózní záměr naplnit. Autorčina konfrontační metoda sice

prokazuje nesporné paralely a souběžnosti v tom, jak „duchovou krizi doby“ reflektuje

umělec a jak ji analyzuje filosof, v důslednější konfrontaci s konkrétním literárním

materiálem, předpokládající detailní analýzu textu, naráží však na své limity a – především –

k dosavadním čtením Čapkova díla mnoho nového nepřináší. Samotný analyticko-

interpretační výkon tu ztrácí na přesvědčivosti: autorka k analyzovanému textu přistupuje

výlučně deduktivně, takže citované pasáže slouží primárně jako ilustrace oněch souběžností,

paralel a styčných bodů v existenciálním uvažování obou autorů, jako opora sledované

argumentace, takže dobře zvolené pasáže slouží primárně k ilustraci předem hotových tezí,

než aby byly východiskem analýzy. Je poctivé říci, že autorka si je rizik a limitů zvoleného

přístupu vědoma – ostatně ne náhodou hned v úvodu druhé části své práce připomíná závěr,

k němuž dospěl již Jiří Opelík, když se zamýšlel nad Čapkovým vztahem k Pascalovi a

Montaigne, totiž, že Josef Čapek „není převoditelný na nikoho“ – , přesto je legitimní se ptát,

čím a v čem zvolená metoda „paralelní kontemplace“ rozšiřuje naše rozumění Čapkovu dílu.

Facit: předloženou bakalářskou práci hodnotím jako zralou a v nejlepším slova smyslu

solidní, prokazující autorčinu schopnost přemýšlivě aplikovat znalosti a dovednosti

literárněvědného řemesla, jež si během studia osvojila. Předložená práce je nejen důsledná a

přesvědčivá ve způsobu argumentace, nýbrž i stylisticky naprosto suverénní; je psána hutným,

a přece čtenářsky přístupným stylem. V neposlední řadě lze – až na několik drobných

překlepů – za příkladnou označit i její jazykovou redakci. Za vším je pak navíc cítit poctivý a

osobně zaujatý zápas se zkoumanou látkou, zápas hledání vlastního kritického a originálního

přístupu, jež se opírá o již zmíněnou důkladnou znalost jak primární tak sekundární literatury

k zvolenému tématu i schopnost její kritické reflexe.

Práci tedy doporučuji k obhajobě a i přes výše naznačené výhrady, jež jsou míněny

především jako podnět k diskusi, navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 07.6.2015 Doc. PhDr. Petr Málek, CSc.
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